SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484 - Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729

propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 145/PROPEPG/UFFS/2025

RESULTADO FINAL DO EDITAL N° 126/PROPEPG/UFFS/2025, DE
PRÉ-SELEÇÃO DE PROPOSTAS DIRECIONADAS AO EDITAL DE CHAMADA

PÚBLICA FAPESC N° 52/2025, PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO PARA APOIO AOS GRUPOS DE PESQUISA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Nº
3885/GR/UFFS/2025, torna público o resultado final do Edital N° 126/PROPEPG/UFFS/2025,
processo de pré-seleção direcionada ao Edital de Chamada Pública Fundação de Amparo à
Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina - FAPESC N° 52/2025 - Programa de Ciência,
Tecnologia e Inovação Para Apoio aos Grupos de Pesquisa da Universidade Federal da Fronteira
Sul.

1​DOS PEDIDOS DE RECONSIDERAÇÃO AO EDITAL Nº 141/PROPEPG/UFFS/2025
1.1 A Comissão de Avaliação do Programa de Ciência, Tecnologia e Inovação para Apoio aos
Grupos de Pesquisa da Universidade Federal da Fronteira Sul referente ao Edital N°
126/PROPEPG/UFFS/2025 - Pré-seleção de Propostas Direcionadas à Chamada Pública 52/2025
- FAPESC, constituída pela Portaria Nº 561/PROPEPG/UFFS/2025 e membros designados pela
Portaria Nº 562/PROPEPG/UFFS/2025, realizou a análise dos pedidos de reconsideração das
propostas desclassificadas ao EDITAL Nº 141/PROPEPG/UFFS/2025 e decidiu conforme segue
Quadro abaixo:
I-Análise dos pedidos de reconsideração:

Registro no
sistema Prisma

Título do Projeto
Resultado da análise

PES-2025-0603 Tecnologias cuidativo-educacionais para mulheres
que vivenciaram o óbito fetal: inovações no cuidado

de Enfermagem

Deferido

PES-2025-0602 Tecnologia e Cuidado em Saúde Coletiva:
Vulnerabilidades e Avaliação Integral de Idosos no

Meio Rural

Indeferido

PES-2025-0592 A ATUAÇÃO DAS UNIVERSIDADES EM
ECOSSISTEMAS DE INOVAÇÃO E O
DESENVOLVIMENTO DE CIDADES

INTELIGENTES.

Indeferido

PES-2025-0591 Histórias, desafios e perspectivas da formação de
professores de Matemática em Santa Catarina: bases

para práticas formativas

Deferido

http://www.uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484 - Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729

propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

PES-2025-0583 Educação Integral em Santa Catarina: a
implementação do Programa Escola em Tempo

Integral e seus impactos na efetivação das Políticas
de Educação Integral nas redes municipais de

ensino.

Deferido

PES-2025-0581 Filosofia da Linguagem e da Mente no Ensino de
Filosofia: Estratégias para Pensamento Crítico,

Igualdade e Inovação Tecnológica

Indeferido

PES-2025-0589 Avaliação do potencial antitumoral de compostos
naturais, isolados e em sinergismo, em modelo

experimental de melanoma cutâneo

Indeferido

2​DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS PRÉ-SELECIONADAS
2.1​ As propostas listadas no item 2.1.1 estão pré-selecionadas pela UFFS a serem
apresentadas ao Edital de Chamada Pública FAPESC Nº 52/2025 - Programa de Ciência,
Tecnologia e Inovação Para Apoio aos Grupos de Pesquisa da Universidade Federal da Fronteira
Sul e estão dispostas, conforme Item 2 DOS CRITÉRIOS DE ADMISSIBILIDADE, da referida
Chamada Pública.
2.1.1 As propostas pré-selecionadas pela UFFS para serem apresentadas ao Edital de Chamada
Pública FAPESC N° 52/2025 estão dispostas conforme os critérios de admissibilidade da
referida Chamada Pública e foram analisadas pela Comissão de Avaliação do Programa de
Ciência, Tecnologia e Inovação para Apoio aos Grupos de Pesquisa da Universidade Federal da
Fronteira Sul referente ao Edital N° 126/PROPEPG/UFFS/2025 - Pré-seleção de Propostas
Direcionadas à Chamada Pública 52/2025 - FAPESC, constituída pela Portaria Nº
561/PROPEPG/UFFS/2025 e membros designados pela Portaria Nº 562/PROPEPG/UFFS/2025
em consonância com os critérios estabelecidos no Edital Nº 126/PROPEPG/UFFS/2025. Estão
pré-selecionadas as propostas que obtiveram pelo menos 70% da pontuação geral conforme
segue:

a)​ Faixa de Fomento I  - Até R$20.000,00:

Classi

ficaçã
o

Nome

do
Propon

ente

Registro
no

sistema
Prisma

Título do
Projeto

Grupo de Pesquisa

Pontuação
da Proposta
(percentual

)

1° DENIO
DUART
E

PES-2025
-0582

Um framework para
descoberta de esquemas e
acesso unificado para
banco de dados poliglota

Inovação e
Desenvolvimento
Tecnológico - IDT 93,0

2°
NILCE
FATIMA
SCHEFF
ER

PES-2025
-0600

Políticas Educacionais
para a Formação de
Professores da Educação
Básica: uma busca por

Tecnologias da
Informação e
Comunicação,
Matemática e Educação 90,5

http://www.uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484 - Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729

propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Inovação Tecnológica
para os saberes de
Matemática

Matemática

3°

EDERS
ON
STAUD
T

PES-2025
-0588

Estratégias de otimização
da produção do
Hidrogênio eletrolítico
via catálise orientada por
modelos
interdisciplinares em
Química Quântica

Simulações Numéricas
em Física Teórica e suas
Aplicações 85,0

4°

MARLO
N
BRAND
T

PES-2025
-0570

População cabocla na
Floresta Ombrófila Mista
de Santa Catarina:
manejo sociocultural da
floresta e sustentabilidade
(séculos XIX e XX)

Fronteiras: Laboratório
de História Ambiental da
UFFS 84,5

5°
TAIDA
JULIAN
A
ADORI
AN

PES-2025
-0572

Potencial da própolis de
abelhas sem ferrão como
bioaditivo tecnológico
para a aquicultura

Grupo de pesquisa em
Produção Animal
Sustentável 82,5

6°
MARCO
AURELI
O
TRAMO
NTIN
DA
SILVA

PES-2025
-0597

Agroinovação
Catarinense: Integração
de Bioinsumos e
Herbicidas como Solução
Sustentável para Desafios
Fitossanitários

NEFIT - Núcleo de
Estudos em Fitossanidade 82,0

7°
JANICE
TERESI
NHA
REICHE
RT

PES-2025
-0587

Da teoria à prática:
integrando Pensamento
Computacional e
Matemática na Educação
Básica

Grupo de Pesquisa em
Informática e Inovação
na Educação (GPIIE) 79,0

8° MARLO
N LUIZ
NEVES
DA
SILVA

PES-2025
-0598

Limites e Potencialidades
da Governança Climática
Intermunicipal: análise da
legislação ambiental
sobre qualidade do ar na
região da AMOSC (SC)

Gestão de Operações e
Sustentabilidade - GOS 78,0

http://www.uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484 - Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729

propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

9°
LARISS
A
HERME
S
THOMA
S
TOMBI
NI

PES-2025
-0601

Saúde Indígena e
Governança em Rede:
Desafios e Possibilidades
em Santa Catarina

Políticas Públicas e
Gestão em Saúde (PPGS) 76,0

10°
LIDIAN
E
TANIA
RONSO
NI
MAIER

PES-2025
-0591

Histórias, desafios e
perspectivas da formação
de professores de
Matemática em Santa
Catarina: bases para
práticas formativas

Grupo de Estudos e
Pesquisa em Educação
Matemática e
Tecnologias -
GEPEM@T 72,5

b)​ Faixa de Fomento II  - Até R$40.000,00:

Classi

ficaçã
o

Nome

do
Propon

ente

Registro
no

sistema
Prisma

Título do
Projeto

Grupo de Pesquisa

Pontuação
da Proposta
(percentual

)

1°
GERAL
DO
CENI
COELH
O

PES-2025
-0567

Serviços ecossistêmicos e
sustentabilidade
sócio-ambiental em
agroflorestas de Santa
Catarina

Observatório Social e
Ambiental da Soja no
Conesul 98,5

2°
VALERI
A
SILVAN
A
FAGAN
ELLO
MADUR
EIRA

PES-2025
-0593

Health Literacy :
Inovação, inclusão digital
e desenvolvimento
sustentável da saúde em
Santa Catarina

Políticas Públicas e
Gestão em Saúde (PPGS) 94,0

3°
DEBOR
A
TAVARE
S DE

PES-2025
-0575

Uso da cafeína e da
quercetina micronizada:
nanotecnologia como
ferramenta para

Estudos Biológicos e
Clínicos em Patologias
Humanas 92,0

http://www.uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484 - Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729

propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

RESEN
DE E
SILVA

potencializar os efeitos
farmacológicos
antitumorais através do
sistema purinérgico em
glioblastoma

4°
SAMIR
A
PERUC
HI
MORET
TO

PES-2025
-0569

Uma história ambiental
das florestas e os
impactos socioambientais
em Santa Catarina (1960
a 2020)

Fronteiras: Laboratório
de História Ambiental da
UFFS 89,0

5°
MARCO
AURELI
O
SPOHN

PES-2025
-0594

Abordagens de Controle
e Supervisão Ambiental
com Baixo Custo para
Agricultura Familiar

Inovação e
Desenvolvimento
Tecnológico - IDT 88,0

6°

CLEVIS
ON
LUIZ
GIACO
BBO

PES-2025
-0579

PRODUTIVIDADE E
ANÁLISES
PÓS-COLHEITA E
COMPONENTES
BIOATIVOS/NUTRACÊ
UTICOS DE FRUTAS
CONSIDERANDO
MANEJO E
CONDUÇÃO DE
PLANTAS E
IRRIGAÇÃO

FRUFSul (Grupo de
Pesquisa em Fruticultura
na Fronteira Sul) 87,5

7°

FERNA
NDO
GRISON

PES-2025
-0576

Avaliação experimental
do Método Racional e
suas modificações na
estimativa de vazões
pluviais

Grupo de Pesquisa em
Geotecnia e Recursos
Hídricos - GeoHidro 86,0

8°
SARAH
FRANC
O
VIEIRA
DE
OLIVEI
RA
MACIE

PES-2025
-0596

Inibição das vias
adenosinérgica e de
resgate de purinas: uma
estratégia terapêutica no
câncer de bexiga

Grupo de Pesquisa em
Oncologia 83,0

http://www.uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484 - Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729

propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

L

9°

EDERS
ON DO
NASCI
MENTO

PES-2025
-0578

Urbanização e
geoeconomia na Região
Intermediária de
Chapecó: complexos
produtivos, estruturação
da rede urbana e
condições de vida nas
cidades

Laboratório de Estudos
Territoriais e Ambientais
(LAETA) 82,0

10°

RENNE
RODRI
GUES

PES-2025
-0571

Análise de variáveis de
estilo de vida e saúde: da
pesquisa epidemiológica
à aplicação e
disseminação do
conhecimento

Grupo de pesquisa,
ensino e extensão em
Saúde Coletiva 81,0

11°
ALINE
CASSO
L DAGA
CAVAL
HEIRO

PES-2025
-0580

Laboratório Escola de
Vigotski

GEPEVI - Grupo de
Estudos e Pesquisas
Escola de Vigotski 78,5

12°
LARISS
A DE
LIMA
TRINDA
DE

PES-2025
-0573

PLANOS DE BACIAS
HIDROGRÁFICAS: UM
MODELO DE
REFERÊNCIA PARA A
GESTÃO HÍDRICA

Gestão de Operações e
Sustentabilidade - GOS 78,0

13° JOICE
MOREI
RA
SCHMA
LFUSS

PES-2025
-0603

Tecnologias
cuidativo-educacionais
para mulheres que
vivenciaram o óbito fetal:
inovações no cuidado de
Enfermagem

Grupo de Estudos e
Pesquisas
Interdisciplinares sobre
Saúde, Mulher e Gênero 78,0

14°

RAFAE
L
MATIEL
O

PES-2025
-0577

Nível de Sofisticação
Estatística na
Pós-Graduação em
Letras/Linguística no
Brasil: Um Estudo
Pioneiro de Design Misto

Aquisição, aprendizagem
e processamento de
primeira e segundas
línguas 75,5

http://www.uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484 - Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729

propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

15°

LETICI
A
RIBEIR
O LYRA

PES-2025
-0583

Educação Integral em
Santa Catarina: a
implementação do
Programa Escola em
Tempo Integral e seus
impactos na efetivação
das Políticas de Educação
Integral nas redes
municipais de ensino.

Grupo de Pesquisa em
Educação Emocional -
GRUPEE 73,5

3 DAS PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS
3.1 Da Faixa de Fomento I  - Até R$20.000,00:

Registro no
sistema Prisma

Título do Projeto

Item desclassificatório,
conforme EDITAL Nº

126/PROPEPG/UFFS/2
025

PES-2025-0595

Competências empreendedoras, comportamento
inovador e sustentabilidade no Serviço Público:
uma análise nas universidades públicas de Santa
Catarina 6.3.1

PES-2025-0592

A ATUAÇÃO DAS UNIVERSIDADES EM
ECOSSISTEMAS DE INOVAÇÃO E O
DESENVOLVIMENTO DE CIDADES
INTELIGENTES. 3.1.1 - I

PES-2025-0590

ATRIBUTOS DO SOLO E DE MONTÍCULOS DE
CUPINS NA REGIÃO OESTE DE SANTA
CATARINA 3.2.1 - VII

PES-2025-0589

Avaliação do potencial antitumoral de compostos
naturais, isolados e em sinergismo, em modelo
experimental de melanoma cutâneo

5.4 – I

PES-2025-0586

A ATUAÇÃO DAS UNIVERSIDADES EM
ECOSSISTEMAS DE INOVAÇÃO E O
DESENVOLVIMENTO DE CIDADES
INTELIGENTES 3.1.1 - XI e 5.8

PES-2025-0584 Fundamentação Moral da Política 6.3.1

PES-2025-0581

Filosofia da Linguagem e da Mente no Ensino de
Filosofia: Estratégias para Pensamento Crítico,
Igualdade e Inovação Tecnológica 3.1.1 - I

http://www.uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484 - Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729

propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

PES-2025-0574

PROMOÇÃO DA SAÚDE E AUTOCUIDADO
CARDIOVASCULAR EM POLICIAIS
MILITARES GUIADO POR BIOSENSORES
VESTÍVEIS SMARTWATCH 6.3.1

3.2 Da Faixa de Fomento II  - Até R$40.000,00:

Registro no
sistema Prisma

Título do Projeto

Item desclassificatório,
conforme EDITAL Nº

126/PROPEPG/UFFS/2
025

PES-2025-0599

INTERFACES ENTRE A PSIQUIATRIA E A
TERAPIA INTENSIVA NO CUIDADO
REALIZADO ÀS PESSOAS QUE TENTARAM
SUICÍDIO 6.3.1

PES-2025-0585
História, estética e modernidade: investigações
sobre práticas culturais, intelectuais e artísticas 6.3.1

PES-2025-0602

Tecnologia e Cuidado em Saúde Coletiva:
Vulnerabilidades e Avaliação Integral de Idosos no
Meio Rural 6.3.1

PES-2025-0568

URBANIZAÇÃO E GEOECONOMIA NA
REGIÃO INTERMEDIÁRIA DE CHAPECÓ:
COMPLEXOS PRODUTIVOS,
ESTRUTURAÇÃO DA REDE URBANA E
CONDIÇÕES DE VIDA NAS CIDADES 3.1.1 – XI e 5.8

4. DA SUBMISSÃO DAS PROPOSTAS NA PLATAFORMA FAPESC
4.1 As propostas de projetos de pesquisa aprovadas na UFFS deverão ser submetidas ao
SIGFAPESC (https://sig.fapesc.sc.gov.br/) pelo proponente, conforme cronograma previsto no
Edital Nº 126/PROPEPG/UFFS/2025 e na CHAMADA PÚBLICA FAPESC Nº 52/2025.
4.2 Os integrantes da equipe do projeto deverão estar previamente cadastrados no SIGFAPESC.
4.3 Deverá ser anexada, obrigatoriamente, em formato PDF e de forma legível, não corrompida, a
seguinte documentação:
a) comprovante atualizado de vínculo empregatício ou funcional do(a) proponente junto à UFFS
(contracheque);
b) termo de anuência/concordância da proposta emitido pela UFFS, assinado pelo(a) representante
legal da instituição proponente ou pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (permitido a
assinatura eletrônica).
c) certificado emitido pelo Diretório de Grupos de Pesquisa do CNPq, disponível em:
https://dgp.cnpq.br/dgp/.
d) cópia do diploma de doutorado do(a) proponente.
e) a Súmula Curricular, com link do Currículo Lattes atualizado e informado no SIGFAPESC,

http://www.uffs.edu.br
https://sig.fapesc.sc.gov.br/
https://dgp.cnpq.br/dgp/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484 - Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729

propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

contendo, obrigatoriamente, no currículo e no documento, as seguintes informações de todos os
membros da equipe e do(a) coordenador(a):
I -  registro ORCID (Orcid ID);
II - H-index (Índice H) comprovado por meio do perfil ativo na Scopus ou Web of Science,
quando houver;
III - produção científica indexada, nos últimos 05 (cinco) anos, na área do conhecimento do Edital
e produção de patentes, nos últimos 10 (dez) anos, na área do conhecimento do Edital, quando
houver;
IV - registro de participação em, pelo menos, 01 (um) projeto de CTI ou PDI, com financiamento
via agências de fomento brasileira ou de iniciativa privada, em áreas correlatas ao projeto
submetido a esta Chamada, quando houver;
f) matriz sobre a correlação entre os procedimentos técnico-científicos do Plano de Trabalho e os
seus potenciais resultados esperados, cujo arquivo modelo está disponível para preenchimento na
etapa de submissão ao SIGFAPESC;
g) comprovante da aprovação/seleção da proposta de projeto junto ao Edital Interno da UFFS;
h) cadastro atualizado da UFFS na Receita Federal, disponível em
https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/cnpjreva/cnpjreva_solicitacao.asp, e digitando o
CNPJ da instituição (11.234.780/0001-50).
4.4 Quanto aos itens FINANCIÁVEIS e NÃO FINANCIÁVEIS, é de responsabilidade do
proponente:
a) Atender aos requisitos descritos no item 5 do EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC
Nº52/2025;
b) Efetuar o preenchimento correto referente ao tipo de despesa na planilha orçamentária;
c) Observar o limite das despesas de capital, restritas a até 50% (cinquenta por cento) do valor
total do projeto;
d) Atender ao disposto no Decreto Estadual n.º 2.060/09, no que se refere aos itens de despesas
permitidos.
e) Encaminhar para a Coordenação Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação do Campus planilha de
aplicação dos recursos atualizada.

5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 O parecer sobre a reconsideração e a Ficha de Avaliação das Propostas serão anexados aos
projetos no sistema Prisma.
5.2 Cabe à DPE prestar esclarecimentos sobre o conteúdo deste Edital.

Chapecó-SC, 25 de setembro de 2025.

JOVILES VITÓRIO TREVISOL
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

http://www.uffs.edu.br
https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/cnpjreva/cnpjreva_solicitacao.asp